5 ¶ Solvitur adhuc societas etiam morte focii: quia qui societatem contrahit, certam personam sibi elegerit, sed & si consensu plurium societas contracta sit, morte unius focii solvitur, etsi plures superstiti: nisi in coeunda societate aliter convenit.

6 ¶ Item si alicujus rei contracta societas sit, & finis negotio impositus est: finitur societas.

7 ¶ Publicatione quoque distrahi societatem manifestum est: scilicet si universa bona focii publicentur, nam cum in ejus locum alius succedat, pro mortuo habetur.

8 ¶ Item si quis ex focio mole debiti praegravatus bonis suis cesserit, & ideo propter publicam, aut privatam debitam substantiam ejus veniat, solvitur societas: sed hoc casu, si adhuc contentiant in societatem, nova videtur incurrere societas.

9 ¶ Socius focio utrumque nomine tantum teneatur pro focio adione, si quid dolo commiserit, sicut is, qui deponi apud se passus est: an etiam culpa, idest, desidia, atque negligentia nomine, quaesitum est: praevaluit tamen, etiam culpa nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam diligenda est. Sufficit enim talem diligentiam communibus rebus adhibere (focium,) qualem suis rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem focium sibi adiunxit, de se queri, sibi que hoc imputare debet.

DE MANDATO.

TITULUS XXVII.

**M**andatum contrahitur quinque modis: five sua tantum gratia alicui tibi mandat, five sua, & tua, five aliena tantum, five sua, & aliena, five tua, & aliena. At si tua tantum gratia mandatum sit, supervacuum est mandatum, & ob id nulla ex eo obligatio, nec mandati inter eos actio nascitur.

1 ¶ Mandantis [ tantum ] gratia intervenit mandatum: veluti si quis tibi mandat, ut negotia ejus gereres, vel ut fundum ei emeret, vel ut pro eo sponderes.

2 ¶ Tua gratia, & mandantis: veluti si mandat tibi, ut pecuniam sub usuris crederes ei, qui in rem ipsius mutuaretur: aut si volente te agere cum eo ex fidejussoria causa, mandat tibi, ut cum reo agas periculo mandantis, vel ut ipsius periculo stipuleris ab eo, quem tibi deleet in id, quod tibi debeatur.

3 ¶ Aliena autem [ tantum ] causa intervenit mandatum, veluti si tibi aliquis mandat, ut Titii negotia gereres, vel ut Titio fundum emeret, vel ut pro Titio sponderes.

4 ¶ Sua, & aliena: veluti si de communibus suis, & Titii negotiis gerendis tibi mandat, vel ut sibi, & Titio fundum emeret, vel ut pro eo, & Titio sponderes.

5 ¶ Tua, & aliena: veluti si tibi mandat, ut Titio sub usuris crederes: quia si sine usuris pecuniam crederes, aliena tantum gratia intercedit mandatum.

6 ¶ Tua tantum gratia intervenit mandatum, veluti si tibi mander, ut pecunias tuas in emptione potius prædiorum colloques, quam fœneres: vel ex diverso, ut pecunias tuas fœneres potius, quam in emptiones prædiorum colloques. Cujus generis mandatum magis consilium, quam mandatum est, & ob id non est obligatorium: quia nemo ex consilio mandati obligatur; etiam si non expediare ei, qui mandabatur; cum liberum cuique sit apud se explorare, an sibi expediat consilium. Itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerit aliquis, ut rem aliquam emereres, vel eam crederes: quamvis non expediat eam tibi emisse, vel credidisse, non tamen tibi mandati tenetur. Et adeo hæc ita sunt, ut quæsitum sit, an mandati tenetur, qui mandavit tibi, ut pecuniam Titio fœnerares? sed obtinuit Sabini sententia, obligatorium esse in hoc casu mandatum, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.

7 ¶ Illud quoque mandatum non est obligatorium, quod contra bonos mores est: veluti si Titius de furto, aut [ de ] damno faciendo, aut de injuria facienda mander tibi. licet enim poenam istius facti nomine præsteris, non tamen ullam habes adversus Titium actionem.

8 ¶ Is, qui exequitur mandatum, non debet excedere fines mandati: ut ecce, si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum emereres, vel ut pro Titio sponderes; neque pluris emere debes, neque in ampliore pecuniam seditubere, alioqui non habebis eum eo mandati actionem; adeo quidem, ut Sabino, & Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos eum eo agere volueris, inutiliter te asturum. ( Sed ) diversæ scholæ auctores recte usque ad centum aureos te asturum existimant: quæ sententia sane benignior est. Quod si minoris emeris, habebis scilicet eum eo mandati actionem: quoniam qui mandat, ut tibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandate intelligitur, ut minoris [ si possit ] emeretur.

9 ¶ Recte quoque mandatum contractum, si, dum adhuc integra res sit, revocatum fuerit, evanescit.

10 ¶ Item si adhuc integro mandato, mors alterutrius interveniat, idest, vel ejus, qui mandaverit, vel illius, qui mandatum suscepit, solvitur mandatum. Sed utilitatis causa receptum est: si eo mortuo, qui tibi mandaverat, tu ignorans eum decessisse, executus fueris mandatum, posse te agere mandati actione, alioqui iusta, & probabilis igno-

De obl. qua quas ex cont. Sec. 333  
ranta tibi damnum adferret. Et huic simile est, quod placuit, si debitoris manumisso dispensatore Titii, per ignorantiam liberto foverint; liberari eos, cum aliqui strictæ juris ratione non possent liberari, quia alii solvissent, quam cui solvere debuerint.